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はじめに

学校法人　東筑紫学園

建学の精神と沿革

本学は宇宙の根源をなす神の意志を以て心とする平和理念に基づいた教育を根本方針とし、

学長自ら堅い信念と、強い実践力を以て其の陣頭に立ち、高い教養と豊かな情操を養い、

心・技・美、一如の実際に即した専門教育を授け、心身共に健全にして、

人類社会の福祉に貢献できる人材を育成することを建学の精神としている。
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昭和11年 3月 筑紫洋裁女学院を創立。
昭和18年11月 財団法人東筑紫技芸女学校創立。理事長、校長に宇城信五郎就任。
昭和22年 3月 財団法人東筑紫技芸女学校を財団法人東筑紫学園に改称する。

理事長に宇城カ子就任。
昭和22年 3月 専門学校令による東筑紫女子専門学校を設置し、校長に宇城カ子就任。
昭和22年 4月 学制改革により東筑紫技芸女学校が東筑紫女子中学校となる。
昭和23年 3月 東筑紫高等学校を設置し、校長に宇城カ子就任。
昭和25年 3月 東筑紫短期大学設立、被服科設置、学長に友枝高彦就任。
昭和25年 8月 理事長に宇城信五郎就任。
昭和26年 3月 財団法人東筑紫学園を改め学校法人東筑紫学園とする。

理事長に宇城信五郎就任。
昭和26年 4月 東筑紫幼稚園を設置。
昭和26年 9月 東筑紫短期大学開学により東筑紫女子専門学校を発展的に廃止。
昭和27年11月 初代学長友枝高彦辞任し、後任に宇城信五郎就任。
昭和29年 4月 短期大学に保育科増設。
昭和31年11月 創立20周年記念式典挙行。
昭和33年 3月 講堂完成。
昭和33年 4月 短期大学に栄養科増設。
昭和38年 4月 東筑紫高等学校を東筑紫短期大学附属高等学校に、

東筑紫女子中学校を東筑紫短期大学附属中学校に、
東筑紫幼稚園を東筑紫短期大学附属幼稚園にそれぞれ名称変更。

昭和38年 5月 体育館完成。
昭和41年 4月 短期大学栄養科を食物栄養科に名称変更。
昭和41年 4月 1号館完成。
昭和41年 5月 創立30周年記念式典挙行。
昭和44年 4月 短期大学被服科を被服専攻と服飾美術専攻に専攻分離。
昭和46年 4月 学長宇城信五郎辞任し、理事長専任となる。学長に根津菊次郎就任。
昭和49年 6月 学長に宇城信五郎就任。
昭和51年 4月 創立40周年記念式典挙行、鉄筋4階建記念図書館完成。
昭和55年 3月 学友会館完成。
昭和55年 6月 学長に宇城カ子就任。
昭和56年 1月 3号館完成。
昭和56年 5月 創立45周年記念式典挙行。
昭和57年 1月 学園創立者・理事長宇城信五郎死去。
昭和57年 2月 理事長に宇城カ子就任。
昭和60年 9月 宇城記念館完成。
昭和61年 4月 東筑紫短期大学附属中学校を東筑紫学園中学校に名称変更。
昭和61年11月 創立50周年記念式典挙行。
平成元年 4月 短期大学被服科を生活文化学科に、保育科を保育学科に、

食物栄養科を食物栄養学科にそれぞれ名称変更。
東筑紫学園中学校を照曜館中学校に名称変更。

平成 2年 4月 学長に宇城照燿就任。
平成 3年11月 創立55周年記念式典挙行。
平成 4年 4月 東筑紫短期大学附属高等学校を東筑紫学園高等学校に名称変更。
平成 8年10月 創立60周年記念式典挙行。
平成10年10月 九州栄養福祉大学、東筑紫短期大学専攻科設置準備室発足。

設置準備室長に室井廣一就任。
平成13年 2月 2号館完成。
平成13年 4月 理事長に宇城照燿就任。九州栄養福祉大学設立、食物栄養学部・食物栄養学科設置。

学長に宇城照燿就任。東筑紫短期大学学長に室井廣一就任。
平成14年 4月 短期大学に専攻科（介護福祉専攻）設置。
平成15年12月 学園創立者宇城カ子死去。
平成16年 4月 九州栄養福祉大学学長に室井廣一就任。

専門学校九州リハビリテーション大学校を継承・開学。学校長に室井廣一就任。
平成17年 4月 九州栄養福祉大学大学院設立（食物栄養学研究科 食物栄養学専攻修士課程）。
平成18年 4月 短期大学に美容ファッションビジネス学科を設置。
平成18年12月 創立70周年記念式典挙行。
平成19年 4月 専門学校九州リハビリテーション大学校を四年制専門学校高度専門士課程に変更。

沿　　　革
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１　法人の概要

法人の名称 学校法人東筑紫学園

住　　　所 北九州市小倉北区下到津五丁目１番１号

創立年月日 昭和１１年３月３日

（１）設置する学校・学部・学科等 （平成20年4月1日現在）

大学院 食物栄養学研究科
食物栄養学部食物栄養学科
美容ファッションビジネス学科
保育学科、食物栄養学科、専攻科(介護福祉専攻)
理学療法学科、作業療法学科
全日制課程

（２）当該学校・学部・学科等の入学定員、学生数の状況 （平成20年5月1日現在）

大学院
食物栄養学部 
美容ﾌｧｯｼｮﾝﾋﾞｼﾞﾈｽ学科
保育学科
食物栄養学科
専攻科(介護福祉専攻)

理学療法学科
作業療法学科

計

（３）役員・教職員の概要

（平成20年5月1日現在）

理事長 　　宇城照燿

常務理事 　　室井廣一

理事 　　西田田鶴子、大橋登美男、大里進子、明城康男

　　丹下八郎、永濱初子、魚住哲彦

監事 　　木下健治、赤司真人

評議員 　　２７名

教職員

九州栄養福祉大学
東筑紫短期大学
専門学校九州ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ大学校
東筑紫学園高等学校
照曜館中学校
東筑紫短期大学附属幼稚園
法人事務局

計

0
183 136

15
71
18
10

22
1
2

専任教員
（常勤含む）

27
42

0

非常勤

32
68
11

76

計

59
110
26
93
19
12
0
319 14

専任職員
（常勤含む）

16
28
8
18
2
1
3

90

非常勤

4
7
1
0
0
0
2

18
2
1
5

計

20
35
9

3,356

　　学　部　学　科　名

97
1,309
299
186

337
217
23
246

在籍者数

3
455
184

1,350
300
240

3,4781,242

収容定員

8
420
170
400
200
30
240
12026

479
101
71240

1,429

入学者数

2
110
86
151
110
23
83

入学定員

4
100
85
200
100
30
80

設置する学校・学部・学科

東筑紫学園高等学校

設置する学校

役　員 

九州ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ大学校　

九州栄養福祉大学

東筑紫短期大学

　　　　　　　設置する学校

東筑紫短期大学

九州栄養福祉大学・大学院

専門学校九州ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ大学校

東筑紫短期大学附属幼稚園

照曜館中学校
東筑紫短期大学附属幼稚園

照曜館中学校
東筑紫学園高等学校

40
450
100
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　　理学療法学科

　　作業療法学科

・ 九州栄養福祉大学・大学院 福岡県北九州市小倉北区下到津５－１－１

・ 東筑紫短期大学 福岡県北九州市小倉北区下到津５－１－１

・ 東筑紫学園高等学校 福岡県北九州市小倉北区清水４－１０－１

・ 照曜館中学校 福岡県北九州市小倉北区清水４－１０－１

・ 東筑紫短期大学附属幼稚園 福岡県北九州市小倉北区下到津５－３－１４

・ 専門学校九州リハビリテーション大学校 福岡県北九州市小倉南区葛原高松１－５－１

　　美容ファッションビジネス学科

東筑紫短期大学

　　大学院　 食物栄養学研究科

　　　　設置学校の所在地　（平成20年4月１日現在）

東筑紫学園高等学校

照曜館中学校

東筑紫短期大学附属幼稚園

情報管理センター

　　保育学科

　　食物栄養学科

　　専攻科（介護福祉専攻）

　　食物栄養学部　食物栄養学科

総務課

経理課
法人事務局

学生指導課

就職指導課

学生寮

教務課

企画広報課

総務課

庶務課

会計課

事務室

事務部

図書館

企画情報室

事務室

事務室

事務室

評議員会

監事

学校法人　東筑紫学園の概要（平成20年4月１日現在）

専門学校
九州リハビリテーション大学校

理事長
理事会

学務調査役

学生部

教務部

九州栄養福祉大学・大学院
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２ 事業の概要 
 

 ○九州栄養福祉大学 
 

 九州栄養福祉大学は、平成13年、食を通して福祉を実現しようという教育思想をもった管理栄養士養成専

門大学として誕生し、これまで多くの人材を輩出し、平成 20 年度も第 5 期生が巣立っていきました。また、

平成17年開設の大学院食物栄養学研究科では、第3期卒業生が修了卒業いたしました。設備関係では、空調

機、正立顕微鏡等59点の教育研究用機器備品を購入し、教育研究環境の充実に努めました。 

 

【管理栄養士国家試験合格実績】 

 平成 20年度に行われた第23回管理栄養士国家試験において、第5期卒業生104名が受験し、100名が合格

（内、編入学生 1名は栄養士養成施設（既卒）扱い）、合格率 96.2％という好成績を収め、管理栄養士養成

大学としては、全国で第4位、九州では第1位、福岡県内では5年連続第１位の合格率を達成いたしました。 

 

 第 23回管理栄養士国家試験（平成21年 3月 22日実施） 

学校区分別合格者状況 受験者数(人) 合格者数(人) 合格率(％) 

本学 104 100 96.2 

管理栄養士養成課程(新卒) 7,608 5,645 74.2 

管理栄養士養成課程(既卒) 1,769 152 8.6 

栄養士養成課程(既卒) 14,367 1,080 7.5 

本学管理栄養士国家試験合格率（新卒：過去5ヵ年推移）

96.2%97.0%94.4%87.5%93.8%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度
 

【就職支援】 

 就職に関しては、厳しい雇用情勢にもかかわらず、これまでの管理栄養士国家試験の合格実績を受けて、

就職率91.3％（平成21年 5月 1日現在）という結果を残すことができました。なお、卒業生の多くは、病院、

福祉施設、給食委託会社などの専門職として就職することができました。就職指導課では、｢就職ガイダンス｣

などの年間行事のほか、東筑紫短期大学と合同での「就職対策特別講座」、「公務員試験対策学内講座」を

開講するなど、より実践的な就職指導を行ってきました。その結果、各種公務員試験でも、下関市職員   

（栄養士）、独立行政法人国立病院機構中国・四国ブロック（管理栄養士）などの合格実績を残すことが   

できました。 

 

【学内行事】 

 建学の精神の実践の場として、5 月に「種まき祭」、10 月に「収穫祭」を、併設の専門学校九州リハビリ

テーション大学校の実習農園で行いました。実習では、大地に触れ、土を耕し、作物を育てることで、食の

根源について深く学ぶ機会を得ることができました。 

 また、1月には第5回食物感謝祭が行われ、学生・教職員が一丸となって、もちをつき、そのもちを神前に

お供えして、食べ物への感謝の気持ちを表すとともに、在校生・卒業生の今後の活躍を祈念いたしました。 

 

【生涯学習】 

 北九州市年長者研修大学校周望学舎主催・学校法人東筑紫学園共催により、周望学舎シニアカレッジ  

「元気にシニアライフを愉しもう 2008」が開講され、本学・東筑紫短期大学・専門学校九州リハビリテー

ション大学校の教員が講師として教壇に立ちました。講座には市内在住のシニアの方が多数参加し、各回  

とも盛況でした。 
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 ○東筑紫短期大学 
  

 東筑紫短期大学では、平成18年開設の美容ファッションビジネス学科の第2期生が卒業いたしました。 

なお、就職率は93.6％※となっています。また、保育学科では、｢保育士｣・｢幼稚園教諭二種免許状｣の両方の

資格を取得させるべく指導を行ってきた結果、就職率 98.6％※という高い就職実績を残すことができました。

同様に食物栄養学科でも、｢栄養士｣を始め、｢栄養教諭二種免許状｣等多数の資格を取得させることで、就職

率 94.3％※という結果を残しています。専攻科においては、平成 14年の開設以来、7年連続就職率 100％※と

いう就職実績を残すことができました。施設設備関係では、美容実習室給湯設備増設工事を行い、ピアノ  

練習室のピアノ5台等95点の教育研究用機器備品を購入いたしました。 

 
(※就職率は各学科とも平成21年 5月 1日現在) 

 

【美容師国家試験合格実績】 

 平成 20 年度に行われた第 19 回美容師国家試験において、美容ファッションビジネス学科美容ファッショ

ンコース第 2 期生 31 名が受験し、30 名が合格、合格率 96.8％という好成績を収め、全国短期大学美容師   

養成校・北九州市内養成校の中でも№１の合格率を達成いたしました。 

 

 第 19回美容師国家試験（平成21年 2月 3日、3月 1日実施） 

学校区分別合格者状況 受験者数(人) 合格者数(人) 合格率(％) 

本  学 31 30 96.8 

全  国 23,134 18,738 81.0 

 

【就職支援】 

 就職指導課では、悪化する雇用情勢に対応すべく「就職対策特別講座」を開講し、キャリア教育特別講演

や筆記試験・面接試験対策等のきめ細かな就職指導を行いました。その結果、就職率96.3％(短期大学全体：

平成21年5月 1日現在)という高い就職実績を残すことができました。 

 

【高大連携】 

 平成 17年2月に締結された協定に基づき、連携先の県内公立高校からの依頼を受け、科目等履修生として

高校生1名が、美容ファッションビジネス学科開講の科目を受講し、単位修得いたしました。 

 

【学内行事】 

 「第 73 回針供養・第 58 回学内成人式」が九州栄養福祉大学と合同で行われ、厳粛な雰囲気の中、祭員と

して理事長、学友会執行部らにより厳かに神事が執り行われました。 

 

【寮生活】 

 寮生活では、新入寮生を対象とした北九州市内を巡る歓迎バスハイクを行い、寮生間の親睦を深めました。

また、“クリーン北九州”まち美化キャンぺーン「日本列島クリーン大作戦」に寮監とともに寮生の 1 年生

が参加いたしました。 

 

【クラブ活動】 

 クラブ活動では、卓球部を中心として優秀な成績を収めました。第55回北九州・下関地区大学体育大会で

は本学卓球部が団体・ダブルス・シングルスの部で全て優勝いたしました。また、全九州学生新人卓球選手

権大会では、ダブルスで優勝・第 2位、シングルスで第 2 位・第 3 位と優秀な成績を収めました。さらに、

全九州学生秋季卓球選手権大会でも、団体一部で第3位の成績を収めました。 

 

【学術大会】 

 「九州保育研究会第 2回研究集会」（平成 20 年 11 月 8 日(土)～9 日(日)、於：東筑紫短期大学）では、     

本学保育学科教員が実行委員長となり、幼児教育に関してのシンポジウムや保育園見学等が行われました。 

 

【ＦＤ活動】 

 「授業の教育的効果」をさらに高めるため、九州栄養福祉大学と合同で開催された「教授会研究発表会」

では、「初めての学習内容に対する動機付けを高め、挑戦させる授業方法（演習・実技課目編）」と題して、

日頃の授業方法の紹介や今後の課題について活発な意見交換が行われました。 
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 ○専門学校九州リハビリテーション大学校 
 

 専門学校九州リハビリテーション大学校は、平成 16 年に旧労働福祉事業団から継承開学し、平成 20 年度

には、第3期卒業生112名を送り出すことができました。第44回理学療法士・作業療法士国家試験において

は、卒業生全員(理学療法学科74名、作業療法学科38名)が受験し、合格率はそれぞれ100％（理学療法学科）、

94.7％(作業療法学科)という好成績を収めることができました。就職率でも、理学療法学科、作業療法学科

ともに 3年連続 100％を達成いたしました。設備関係では、テーブル等60点の教育研究用機器備品のほか、

学生送迎用マイクロバス1台を購入し、教育環境の一層の充実に努めました。 

 

 第 44回理学療法士・作業療法士国家試験（平成21年3月 1日、2日実施） 

学科別合格者状況 受験者数(人) 合格者数(人) 合格率(％) 

本学理学療法学科 74 74 100.0 

本学作業療法学科 38 36 94.7 

 

 ○東筑紫学園高等学校 
 

 東筑紫学園高等学校は、平成21年度大学入試において、東京大学・東京工業大学・大阪大学・九州大学・

神戸大学・広島大学・岡山大学等の国公立大学、早稲田大学・慶應義塾大学・上智大学・東京理科大学・    

明治大学他多数の私立大学に合格者を輩出することができました。また、医学部では、九州大学・熊本大学・

長崎大学・山口大学・産業医科大学・九州歯科大学等への合格実績を残しています。なお、系列校である   

東筑紫短期大学への進学も増加しています。施設設備関係では、生徒の安全面への配慮から、校舎避難階段

設置工事を行いました。また、バスケットボード等230点の教育研究用機器備品も購入いたしました。 

 

 ○照曜館中学校 
 

 照曜館中学校は、九州初の男女共学中高一貫校として、20 年以上にわたり、習熟度別クラス編成、個別指

導の強化など独特なカリキュラムによる教科指導を実施してまいりました。また、生活面でも｢集団宿泊研修｣、

｢新入生歓迎遠足｣、｢校内オリンピック｣などの学内行事により、豊かな人間形成に努めてまいりました。  

平成 20年度においても、これらの行事を行うとともに、設備関係では、放送設備等102点の教育研究用機器

備品を購入いたしました。 

 

 ○東筑紫短期大学附属幼稚園 
 

 東筑紫短期大学附属幼稚園では、昭和26年の開園以来、東筑紫短期大学保育学科の実習園として、幼児教

育の実践研究を推進してまいりました。平成 20 年度も年間の保育計画に沿って行事等を実施いたしました。

また、九州栄養福祉大学・東筑紫短期大学・専門学校九州リハビリテーション大学校との共催による子育て

支援事業を行い、｢子育ち・親育ちの会｣を 4 回、｢リトミック集中講義｣を 3 回開催いたしました。設備関係

では、液晶テレビ、ＤＶＤレコーダー等27点の教育研究用機器備品を購入いたしました。 

 



３　財務の概要

資産・負債の概要
　本学園の資産総額は153億1,805万円で前年度末に対して1.5％増加、負債総額は24億7,261万円で前年比
7.4％減少、また資産総額から負債総額を引いた純資産額は 128億4,544万円で前年比 3.4 ％増加しました。
　取得資産の主なものは、建物（短大美容実習室給湯設備、高等学校校舎避難階段）などの施設、教育研究用
機器備品、図書、車両（専門学校バス１台）等のほか、各引当特定預金等への繰入を行いました。
　また、負債の部では高等学校借入金返済予定額1億3,840万円を返済しました。

( 単位:千円 ）

 収　　　入　　　の　　　部

科　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

学生生徒等納付金収入 2,449,382 2,456,864 △ 7,482

手数料収入 54,146 65,670 △ 11,524

寄付金収入 63,780 67,280 △ 3,500

補助金収入 718,690 730,134 △ 11,444

　国庫補助金収入 183,150 183,170 △ 20

　地方公共団体補助金収入 535,540 546,964 △ 11,424

資産運用収入 23,890 25,875 △ 1,985

事業収入 27,024 27,616 △ 592

雑収入 163,868 184,348 △ 20,480

前受金収入 457,853 502,871 △ 45,018

その他の収入 169,417 186,272 △ 16,855

資金収入調整勘定 △ 708,436 △ 705,237 △ 3,199

前年度繰越支払資金 2,213,785 2,213,785

収入の部合計 5,633,399 5,755,478 △ 122,079

 支　　　出　　　の　　　部

科　　　　目 予　　　　算 決　　　　算 差　　　　異

人件費支出 2,163,810 2,082,887 80,923

教育研究経費支出 603,510 536,958 66,552

管理経費支出 224,560 200,908 23,652

借入金等利息支出 21,340 21,271 69

借入金等返済支出 138,400 138,400 0

施設関係支出 10,455 10,448 7

設備関係支出 67,730 61,722 6,008

資産運用支出 636,370 636,308 62

その他の支出 25,240 40,927 △ 15,687

     (          0)
13,600

資金支出調整勘定 △ 13,380 △ 13,382 2

次年度繰越支払資金 1,741,764 2,039,031 △ 297,267

支出の部合計 5,633,399 5,755,478 △ 122,079

資金収支計算書概要

平成20年 4月 1日から

〔予　備　費〕 13,600

平成21年 3月31日まで

学生生徒等からの授業料や入学金な
どです。

専門学校学生寮の収支を純額で表示
しています。

主なものは私学退職金団体からの交
付金収入です。

期末未収入金と前期末前受金から成
ります。

期末未払金です。

取得した施設で主なものは
以下の通りです。

短大－美容実習室給湯設備(368万円)
高等学校－校舎避難階段(677万円)

教育研究用機器備品や図書などを取得
するための支出です。

取得した設備で主なものは
以下の通りです。
専門学校－マイクロバス1台（450万円）

入学金及び翌年度授業料等です。
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( 単位:千円 ）

 消　費　収　入　の　部

科　　　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

学生生徒等納付金 2,449,382 2,456,864 △ 7,482

手数料 54,146 65,670 △ 11,524

寄付金 63,780 67,280 △ 3,500

補助金 718,690 730,134 △ 11,444

  国庫補助金 183,150 183,170 △ 20

　地方公共団体補助金 535,540 546,964 △ 11,424

資産運用収入 23,890 25,875 △ 1,985

事業収入 27,024 27,616 △ 592

雑収入 76,698 97,171 △ 20,473

帰属収入合計 3,413,610 3,470,610 △ 57,000

基本金組入額合計 △ 109,910 △ 101,431 △ 8,479

消費収入の部合計 3,303,700 3,369,179 △ 65,479

 消　費　支　出　の　部

科　　　　　　目 予　　　算 決　　　算 差　　　異

人件費 2,062,660 1,991,678 70,982

教育研究経費 882,110 815,517 66,593

　　（うち減価償却額） （278,600） （278,559） （41）

管理経費 239,130 215,394 23,736

　　（うち減価償却額） （14,570） （14,486） （84）

借入金等利息 21,340 21,271 69

資産処分差額 2,460 2,454 6

徴収不能引当金繰入額 2,170 2,205 △ 35

(          0 )
13,600

消費支出の部合計 3,223,470 3,048,519 174,951

当年度消費収入超過額 80,230 320,660

前年度繰越消費収入超過額 288,208 288,208

翌年度繰越消費収入超過額 368,438 608,868

※1

※1学校法人会計基準第29条では、「学校法人が、その諸活動の計画に基づき必要な資産を継続的に保持するために維持すべき
ものとして、その帰属収入のうちから組み入れた金額を基本金とする」と定めています。

消費収支計算書概要

平成20年 4月 1日から
平成21年 3月31日まで

13,600〔予　備　費〕

消費支出構成比率

借入
金利
息, 1%

管理
経費,
7%

教育
研究
経費
24%

人件
費,
67%

帰属収入構成比率

手数
料, 2%

寄付
金, 2%

事業
収入,
1%

雑収
入, 3%

学生
生徒
等納
付金,
70%

補助
金,
21%
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（　単位：千円　)　

本年度末 前年度末 増　　　減

12,792,249 12,430,006 362,243

9,806,235 10,027,110 △ 220,875

土地 2,963,705 2,963,705 0

建物 6,087,328 6,261,977 △ 174,649

その他の有形固定資産 755,202 801,428 △ 46,226

2,986,014 2,402,896 583,118

2,525,805 2,664,277 △ 138,472

現金預金 2,039,031 2,213,786 △ 174,755

その他の流動資産 486,774 450,491 36,283

15,318,054 15,094,283 223,771

本年度末 前年度末 増　　　減

1,483,911 1,626,343 △ 142,432

長期借入金 1,016,800 1,155,200 △ 138,400

その他の固定負債 467,111 471,143 △ 4,032

988,699 1,044,587 △ 55,888

短期借入金 138,400 138,400 0

その他の流動負債 850,299 906,187 △ 55,888

2,472,610 2,670,930 △ 198,320

本年度末 前年度末 増　　　減

11,969,576 11,898,145 71,431

60,000 30,000 30,000

207,000 207,000 0

12,236,576 12,135,145 101,431

本年度末 前年度末 増　　　減

608,868 288,208 320,660

608,868 288,208 320,660

本年度末 前年度末 増　　　減

資産の部合計

固定資産

有形固定資産

その他の固定資産

流動資産

貸借対照表概要

平成21年3月31日

資　　　産　　　の　　　部

科　　　　　　　　目

負     債     の     部

科　　　　　　　　目

固定負債

流動負債

負債の部合計

基本金の部

科　　　　　　　　目

第１号基本金

第３号基本金

第４号基本金

基本金の部合計

消費収支差額の部

科　　　　　　　　目

翌年度繰越消費収入超過額

消費収支差額の部合計

科　　　　　　　　目

負債の部、基本金の部及び
消費収支差額の部合計 15,318,054 15,094,283 223,771

特定預金への繰入です。

資産の増加額です。

翌年度高等学校借入金返済額です。

翌年度以降の借入金残高です。
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消費収支計算書関係財務比率 貸借対照表関係財務比率

評価指標 △：高い値が良い 全国平均：「今日の私学財政」（日本私立学校振興・共済事業団）による
▼：低い値が良い 　　　　　　　医歯系法人を除く大学法人の平成19年度平均値
～：どちらとも言えない

比率 算式（×100）
評価
指標

学園 比率 算式（×100）

人件費
前受金

70.8

57.4
帰属収入

▼ 流動比率

評価
指標

学園 全国平均

～ 71.6 405.5 299.3
現金預金

全国平均

△

管理経費比率

学生生徒等納付金

人件費比率

教育研究経費
比率

補助金比率

帰属収支差額
比率

学生生徒等納
付金比率 帰属収入

教育研究経費
帰属収入

23.5

21.0

12.2

6.2

△

△

8.7

前受金保有率

51.4

29.7

12.1

7.4

消費収支差額
構成比率

総負債比率

固定長期適合
率

▼

255.5

89.3

251.2

固定比率 ▼ 99.6 98.5

流動資産
流動負債
固定資産
自己資金

△

91.0
自己資金＋固定負債

12.8

固定資産

総負債
総資産

▼ 16.1
帰属収入

△ 4.0 -4.6
総資金

（単位：％） （単位：％）

管理経費 消費収支差額

△

▼
帰属収入

補助金
帰属収入

帰属収入－消費支出

貸借対照表関係財務比率の推移

4.0%1.9%-0.9%-3.1%-4.5%

255.5%

255.1%249.4%

247.0%239.6%

16.1%17.7%19.2%20.8%22.1%

99.6%100.1%101.9%103.0%105.9%

89.3%88.5%88.6%88.1%89.0%

405.5%399.9%

365.7%

360.0%

330.4%

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

450%

H16 H17 H18 H19 H20

消費収支差額構成比率 流動比率

総負債比率 固定比率

固定長期適合率 前受金保有率

消費収支計算書関係財務比率の推移

65.6%

70.7% 70.8%

71.4%
71.9%

59.2%

56.7% 56.5% 55.9% 57.4%

23.5%
20.8%

20.7%21.1%
20.8%

21.6%
23.8%

20.3%

21.1% 21.0%

6.4% 7.2% 6.6% 6.2%7.3%

12.6% 14.0%
14.8% 15.9%

12.2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

H16 H17 H18 H19 H20

学生生徒等納付金比率 人件費比率

教育研究経費比率 補助金比率

管理経費比率 帰属収支差額比率
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帰属収入と帰属収支差額の推移

3,238

3,237

3,442 3,503 3,471

419
454 510 558

422

▲ 634
▲ 448

▲ 131

288

609

▲ 1,000

▲ 500

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

H16 H17 H18 H19 H20

金額
(百万円)

帰属収入合計

帰属収支差額

翌年度繰越消費収支差額

在籍学生数の推移（5月1日現在）

211 231 232 189 186

331 332 308 293 299

1,309
1,2231,1611,1961,283

85 173
297 323

343

766
818

856 852 761

458451449
444

448
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3,000
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（人）

幼稚園 中学 高校 専門学校 短大 大学

借入金残高の推移
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収容定員充足率の推移
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